

Godkendelse af proces for revision af Plan- og udviklingsstrategi 2050

22/10073 Åben Sag

Sagsgang

MTU, ØK, KB

Sagsfremstilling

En plan- og udviklingsstrategi er et lovpligtigt dokument, som Norddjurs Kommune skal udarbejde inden udgangen af første halvdel af en byrådsperiode. Det er en politisk, langsigtet (12+ år) strategi, der sætter retning for den overordnede strategiske udvikling af kommunen. Plan- og udviklingsstrategien leder således hen mod kommuneplanlægningen såvel som politikker, strategier og handleplaner i kommunen som helhed. Af samme årsag forelægges Plan- og udviklingsstrategien for alle stående udvalg inden endelig godkendelse.

Den gældende Plan- og udviklingsstrategi tager afsæt i en række indsatser på to udvalgte styrkepositioner indenfor *Det blå* og *Det grønne*. Disse har rod i stedbundne naturressourcer, egenskaber og karakteristika, som er med til at gøre Norddjurs til Norddjurs – og som adskiller Norddjurs principielt fra alle andre: *Det blå* tager udgangspunkt i kystbåndet og havets muligheder og bl.a. Kattegatcentret, Naturpark Randers Fjord, algeforskning, Grenaa Havn og lystbådehavn, Bønnerup Havn, Anholt og meget mere, som knytter sig til havet, vandet, kysten og de mange muligheder forbundet hermed. *Det grønne* tager afsæt i skov og land men også klimatiltag, den grønne omstilling og vedvarende energi. Udgangspunktet er bl.a. Skovskolen, Det Grønne Museum, Gl. Estrup, Museum Østjylland og bæredygtig udvikling mod den grønne omstilling samt alle aspekter, der har forbindelse hertil.

Norddjurs Kommunes gældende Plan- og udviklingsstrategi står på et solidt fundament, der allerede sætter retning for en kommune med fokus på bæredygtig udvikling, og som bygger på strategiske prioriteringer langs kysten i kystbåndet og i byer omfattet af bybånd. Strategien bygger på gode samarbejder og partnerskaber, hvor FN's verdensmål sætter retning for den strategiske udvikling både gennem den fysiske og strategiske planlægning. Den gældende plan- og udviklingsstrategi er senest revideret i 2019, hvor tre temaer i mellemtiden har fået en endnu større opmærksomhed og derfor vil være genstand for en skærpelse i revisionen af Plan- og udviklingsstrategien:

- Natur; som en central prioritering i kommunens budgetaftale 2023-2026.

- Kampen om pladsen; som konkret realiseret i kommuneplaner og aktualiseres i eksempelvis placering af VE-anlæg på land og i Kattegat.
- Den grønne omstilling; som sikre en klimatilpasset kommune. Den grønne omstilling har fokus ind i både naturtemaet og kampen om pladsen og vil derfor være et centralt emne for revision af Plan- og udviklingsstrategien.

Der knytter sig en række formkrav til udarbejdelsen af Plan- og udviklingsstrategien. Den skal bl.a. indeholde selve strategien for kommunens udvikling, en oversigt over gennemført planlægning siden den seneste kommuneplanproces og en beslutning om enten at revidere kommuneplanen i sin helhed eller at revidere kommuneplanen delvist med fokus på bestemte temaer eller emner. Herefter er der lovkrav om en offentlighedshøring i 8 uger og indkomne høringssvar skal behandles politisk i Kommunalbestyrelsen forud for endelig vedtagelse. Med nedenstående forslag til proces vedtages plan- og udviklingsstrategien endeligt sidst i 2023.

Forslag til proces

Tidsplan 2022-2023	Forum	Aktivitet
28. sep.	Direktion	Drøftelse af proces og organisering
14. nov.	MTU	Politisk godkendelse af proces og igangsættelse.
6. dec.	ØK	
13. dec.	KB	
3. feb.	Chefforum	Gennemgang og drøftelser
Februar	KB	Temamøde/12-12 seminar i forhold til politisk aftale. Med afsæt i politisk aftale i budget 2023-2026 afholdes et temamøde for Kommunalbestyrelsen i foråret 2023 om de økonomiske reguleringsprincipper i budgettet. Temamødet afvikles som 12-12 seminar på baggrund af ønske om at gentage formen med et årligt seminar, hvor også revision af Plan- og udviklingsstrategien drøftes.
Marts	Borgerinddragelse	Temasættes på borgermøder med de 4 bybånd jvf dialogmøder som vedtaget i Udviklingsplan for Bybånd i Norddjurs Kommune.

7. april	Chefforum	Gennemgang og drøftelser.
17. maj	Direktion	Første udkast færdigt.
22. maj MTU 13. juni ØK 20. juni KB	MTU ØK KB	Forslag til Plan- og udviklingsstrategi 2050 til politisk behandling.
1. aug. - 1. okt.	Borgere og samarbejdspartnere	Forslaget sendes i offentlig høring på kommunens hjemmeside og i direkte høring til strategiske samarbejdspartnere eksempelvis AU, VIA, KU og nabokommuner herunder Halmstad Kommun.
4. okt.	Direktion	Drøftelse af plan- og udviklingsstrategi.
9. okt. EU 12. okt. BUU 23. okt. MTU 24. okt. AU 25. okt. VPU 31. okt. KFU 7. nov. ØK 14. nov. KB	Alle stående udvalg	Endelig vedtagelse af revision af Plan- og udviklingsstrategi med afsæt i eventuelle tilpasninger på baggrund af høringssvar.

Plan- og udviklingsstrategien er forankret i kommunaldirektørens sekretariat med afsæt i implementering af strategien i hele organisationen og strategiens relationer til andre politikker og strategier. Dette både i relation til chefformåderne men også igennem direktion og chefforum, således at de overordnede målsætninger i strategien er kendte, tilegnet og tænkes ind i alle relevante politikområder og prioriteringer.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Plan- og udviklingsstrategien er Norddjurs Kommunes overordnede og langsigtede strategi for den fysiske udvikling og afsættet for kommuneplanlægningen. Plan- og udviklingsstrategien bygger videre på de overordnede linjer og mål, som Kommunalbestyrelsen har arbejdet med gennem flere perioder. Udgangspunktet er en helhedsorienteret Plan- og udviklingsstrategi med strategiske satsning på Det Blå og Det Grønne i Norddjurs Kommune og som effektueres gennem partnerskaber.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at processen for Plan- og udviklingsstrategi igangsættes.

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 14-11-2022

Tiltrådt.

Beslutning i Økonomiudvalget den 06-12-2022

Tiltrådt.

Jens Meilvang (I) deltog ikke under behandling af punktet.

Bilag: